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1. Základná charakteristika Obce Maňa 

      

Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je 

právnickou osobou, ktorá za podmienok ustanovených zákonom samostatne hospodári s 

vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy 

je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov.  

 

1.1 Geografické údaje 

Geografická poloha obce: Obec Maňa sa nachádza na juhozápadnom Slovensku a je 

zaraďovaná do celku Podunajská pahorkatina. 

 

Susedné mestá a obce: na západe obec susedí s obcami Kmeťovo, Černík, Mojzesovo, na juhu 

s Úľanmi nad Žitavou a Hulom. Spoločným južným a východným susedom je obec Vlkas, na 

východe obec susedí s Trávnicou, na severe so Žitavcami a na severozápade s Michalom nad 

Žitavou. 

 

Celková rozloha obce : 2 159 ha 

 

Nadmorská výška : 127 – 225 m. n. m. 

 

1.2 Demografické údaje  

Počet obyvateľov: podľa posledného sčítania obyvateľov v roku 2011 žilo v obci 2 112 

obyvateľov. 

 

Národnostná štruktúra: slovenská 1 982 

      maďarská 5 

      rómska 19 

      rusínska 1 

      česká 5 

      poľská 2 

                                      chorvátska 1 

                            ostatné 7 

       nezistené 90 
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Štruktúra obyvateľstva podľa náboženského významu:  Rímskokatolícka cirkev 1 784 

                                                                                         Gréckokatolícka cirkev 1 

              Pravoslávna cirkev 10 

              Evanjelická cirkev augsburského  

                                                                                          vyznania 50 

              Reformovaná kresťanská cirkev 15 

                                    Kresťanské zbory 6 

                                                                                          Apoštolská cirkev 6 

 

Vývoj počtu obyvateľov: k 01. 01. 2013 2 102 

                                         zomrelí       28 

        odhlásení       19 

        narodení       17 

        prihlásení       26 

        k 31. 12. 2013       2 098 

 

1.3 Ekonomické údaje  

Nezamestnanosť v okrese: 12,49 % 

 

1.4 Symboly obce 

Erb obce: červený štít, v strede ktorého stojí zlatý (žltý) dvojchvostý lev. V pravej prednej 

končatine nesie striebornú (bielu) šabľu so zlatou (žltou) rukoväťou. Pod levom je kolmo 

postavené s hrotom nadol smerujúce strieborné (biele) čerieslo, za jeho chrbtom je tak isto 

kolmo postavený strieborný (biely) lemeš s hrotom smerujúcim nadol. 

 

Vlajka obce: vychádza z farebného prevedenia erbu obce: červená, žltá, biela a žltá. Vlajka je 

ukončená lastovičím chvostom. Červená 3 diely, žltá 2 diely, biela 2 diely a žltá 2 diely. 

 

Pečať obce: je okrúhla, uprostred  s obecným symbolom (dvojchvostý lev so šabľou, 

čerieslom a lemešom) a kruhopisom OBEC MAŇA. 

 

1.5 Logo obce – obec nemá 
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1.6 História obce  

Obec Maňa sa nachádza v Žitavskej pahorkatine. Údolie rieky Žitavy lákalo už pravekých 

ľudí k osídleniu tohto územia. Dokladom toho sú vykopávky z obdobia neolitu, bronzovej 

a hallštattskej doby. Keltské pohrebisko z 3. – 1. stor. p. n. l. patrí k najväčším náleziskám 

tohto druhu v strednej Európe. V priebehu storočí sa tu vystriedalo niekoľko predhistorických 

národov – Skýtov, Keltov, Markománov, Kvádov a iných. Príchod Slovanov sa datuje od 6. 

storočia. Prvé písomné záznamy o obci pochádzajú z roku 1237. V tomto roku bola Veľká 

Maňa uhorským kráľom Bélom IV. predaná grófovi Tomášovi, neskôr sa stala majetkom 

Matúša Čáka Trenčianskeho. Od roku 1386 sa majiteľom stáva bohatý rod Forgáčovcov. 

Obec prežila turecko-osmanské okupácie v rokoch 1599 – 1663. Od roku 1712 sa majiteľom 

obce stáva gróf Koller. Tento majiteľ sa zaslúžil o výstavu kostola, kaštieľa. Ďalším 

majiteľom bol gróf Mallonay a posledným majiteľom bol gróf Gejza Feldváry, ktorého 

potomkovia žijú dodnes. Obec Maňa vznikla v roku 1962 zlúčením obce Veľká Maňa a Malá 

Maňa. 

 

1.7 Pamiatky  

V obci Maňa sa nachádza viacero národných kultúrnych pamiatok, a to: 

 

-  Rímskokatolícky kostol Panny Márie Sedembolestnej z roku 1743, 

- Socha sv. Floriána z 2 polovice 18. storočia – pri kostole, 

- Kaštieľ z druhej tretiny 18. storočia, 

- Socha sv. Jána Nepomuckého z roku 1756 – nachádzajúca sa na Námestí M. R. 

Štefánika, 

- park pri kaštieli. 

 

1.8 Významné osobnosti obce 

Obec Maňa sa môže pochváliť  niekoľkými významnými rodákmi, ktorí svoje nadanie a 

vzdelanosť využívali v prospech slovenského národa a ktorí na svoju rodnú obec, na svoj 

rodný kraj nezabúdali, i keď mnohí z nich sa rozišli do šíreho sveta. Medzi prvých 

veľkomáňanských vzdelancov patrili: Dominik Máňai (1625-1701), kňaz, ktorý mal chýr 

vynikajúceho kazateľa a Ján Máňovič (1708-1772), františkán. Výraznejšou postavou bol 

Ignác Koller, veszprémsky biskup. Ďalšou významnou osobnosťou bol hudobný skladateľ, 

organista a zbormajster Ján Gajdoš (1903-1980), ktorý v roku 1942 založil Mestskú hudobnú 

školu v Banskej Bystrici. Vševlad Jozef Gajdoš (1907-1978), kňaz-františkán, profesor, vedec, 
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ktorý uskutočnil významné objavy v oblasti knihovedy, jazykovedy, histórie, literatúry a 

hudby. Skúmal rukopisy diel Antona Bernoláka a Ferenca Liszta. Z mnohých, ktorí sa 

zúčastnili počas 2. svetovej vojny v bojoch proti fašizmu, môžeme spomenúť Pavla Gajdoša, 

ktorý bojoval ako dôstojník 2. paradesantnej brigády v SNP.V oblasti literatúry sú známi: 

MUDr. Benjamín Tinák, ktorý svojmu rodnému kraju venoval román Žitava, Vlci na Žitave, 

básnickú zbierku Špirála a iné. Ďalej Dr. Július Špaňár, CSc., univerzitný profesor, 

prekladateľ gréckej histórie a autor učebníc latinčiny. Ďalšou osobnosťou na poli literatúry je 

Marián Bednár – básnik a redaktor Košického rozhlasu. 

 

1.9 Výchova a vzdelávanie  

V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytuje: 

- Základná škola s materskou školou. 

 

Na mimoškolské aktivity je zriadený:  

- školský klub detí ako súčasť základnej školy. 

 

1.10  Zdravotníctvo 

Zdravotnú starostlivosť v obci je zabezpečená v budove zdravotného strediska a poskytujú ju: 

- obvodný lekár MUDr. Vladimír Vician, 

- detská lekárka MUDr. Mária Hajdenová, 

- zubná lekárka MUDr. Jana Losková. 

 

V obci Maňa sa taktiež nachádza i lekáreň. 

 

1.11  Sociálne zabezpečenie 

Sociálne služby v obci zabezpečuje : 

- KAMILKA zariadenie sociálnych služieb. 

 

1.12  Kultúra 

Spoločenský a kultúrny život v obci zabezpečuje : 

- obecná knižnica, 

- miestne organizácie. 
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1.13  Hospodárstvo  

Najvýznamnejší poskytovatelia služieb v obci : 

- Slovenská pošta, a. s. 

- Agro Kvet – Marián Beduš, 

- Milan Čupák – Autodoprava, 

- Štefan Černák – SAKU, 

- Gastro-Klčo – Milan Klčo. 

 

Najvýznamnejší priemysel v obci : 

- Gastro-Klčo – Milan Klčo. 

 

Najvýznamnejšia poľnohospodárska výroba v obci : 

- Ing. Jozef Gajdoš, SHR. 

 

1.14  Organizačná štruktúra obce  

Starosta obce: Ing. Igor Sádovský 

Zástupca starostu obce : Vojtech Maczvalda 

Hlavný kontrolór obce: Ing. Jaroslav Bránik 

 

Obecné zastupiteľstvo: Vojtech Maczvalda 

      Mgr. Zuzana Račeková 

      Ing. Jozef Tóth 

      Jozef Trungel 

      Jozef Hrušovský 

      Ing. Peter Hudec 

      Štefan Černák 

      Mgr. Oľga Barancová 

      Alžbeta Coboriová 

 

Komisie: komisia školstva, kultúry a športu 

     sociálna komisia 

                komisia výstavby, rozvoja obce a životného  

     komisia financií a hospodárenia s obecným majetkom     

     komisia na ochranu verejného záujmu 
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Obecný úrad - administratíva: Mgr. Alena Sojková 

      Daniela Sádovská 

                            Jarmila Trungelová 

                            Iveta Kováčová 

                            Katarína Erniholdová 

                            Ing. Hana Poláková 

 

Obecný úrad – údržba: Dominik Tinák 

   Jozef Cigáň 

   Peter Ujhelyi 

   Štefan Raček 

                                      Peter Kosec 

      Ján Lőbb 

      Milan Toman 

 

Obec Maňa je zriaďovateľom jednej rozpočtovej organizácie, a to Základnej školy 

s materskou školou so sídlom Školská 1, 941 45 Maňa, štatutárny zástupca je Mgr. Eva 

Abrmanová, riaditeľka a hlavnou činnosťou rozpočtovej organizácie je výchovno-vzdelávací 

proces. 

 

2. Rozpočet obce na rok 2013 a jeho plnenie 

Rozpočet obce je základným nástrojom finančného hospodárenia v príslušnom rozpočtovom 

roku, ktorým sa riadi financovanie úloh a funkcií obce v príslušnom rozpočtovom roku. 

Rozpočet obce je súčasťou rozpočtu verejnej správy. Rozpočtový rok je zhodný s 

kalendárnym rokom. Rozpočet obce vyjadruje samostatnosť hospodárenia obce.  

 

Rozpočet obce obsahuje príjmy a výdavky, v ktorých sú vyjadrené finančné vzťahy:  

- k právnickým osobám a fyzickým osobám - podnikateľom pôsobiacim na území obce,  

- ako aj k obyvateľom žijúcim na tomto území vyplývajúce pre ne zo zákonov a z iných 

všeobecne záväzných právnych predpisov, zo VZN obce, ako aj zo zmlúv.  

 

Rozpočet obce zahŕňa aj finančné vzťahy štátu k rozpočtom obcí :  

- podiely na daniach v správe štátu,  
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- dotácia na úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej správy,  

- ďalšie dotácie v súlade so zákonom o štátnom rozpočte na príslušný rozpočtový rok.  

 

Rozpočet obce obsahuje finančné vzťahy k rozpočtovej organizácii zriadenej obcou. 

 

Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce Maňa  bol   rozpočet   obce   na  rok   

2013. Obec v roku 2013 zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 zákona č.583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce Maňa na rok 2013 bol zostavený ako 

vyrovnaný. Bežný rozpočet bol zostavený ako prebytkový. 

 

Finančné hospodárenie obce Maňa sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2013. 

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 10. 12. 2012 uznesením č. 

IX/09/10122012.  

 

Rozpočet bol zmenený:  

- prvá  zmena  bola schválená dňa 21. 03. 2013 uznesením č. X/04/21032013 

- druhá zmena bola schválená dňa 24. 06. 2013 uznesením č. XI/05/24062013 

- tretia zmena  bola schválená dňa 22. 10. 2013 uznesením č. XII/06/22102013 

- štvrtá zmena bola schválená dňa 11. 12. 2013 uznesením č. XIII/02/11122013 

 

Rozpočet obce Maňa k 31.12.2013 v eurách 

 

 
Rozpočet 

Rozpočet 

po zmenách 

Príjmy celkom 848 490,00 980 425,38 

z toho :   

Bežné príjmy 837 890,00 924 961,44 

Kapitálové príjmy 0,00 9 569,37 

Finančné príjmy 5 100,00 32 250,80 

Príjmy RO s právnou subjektivitou. 5 500,00 13 643,77 

Výdavky celkom 848 490,00 951 931,87 

z toho :   

Bežné výdavky 397 433,00 425 346,55 
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Kapitálové výdavky 0,00 36 465,37 

Finančné výdavky 50 630,00 49 475,66 

Výdavky RO s právnou subjektivitou 400 427,00 440 644,29 

Rozpočet  obce  0,00 28 493,51 

 

2.1 Plnenie príjmov za rok 2013 v eurách  

 

Rozpočet na rok 2013 Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenia 

848 490,00 980 425,38 115,55 

 

1) Bežné príjmy  

Rozpočet na rok 2013 Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenia 

837 890,00 924 961,44 110,39 

 

Obec prijala nasledovné granty a transfery: 

P. č. Poskytovateľ Suma v EUR Účel 

1. Okresný úrad Nové Zámky  3 360,00 voľby do VÚC 2013 1. a 2. kolo 

2. VÚ ŠR MDV a RR SR 4 967,19 
cestná infraštruktúra -na opravu 

miestnych komunikácií 

3. Ministerstvo vnútra SR 878,74 za výdavky na povodne v marci 2013 

4. Okresný úrad Nitra 296 588,00 školstvo 

5. Obvodný úrad Nové Zámky 2 817,55 matrika 

6. Obvodný úrad Nové Zámky 693,99 REGOB 

7. ÚPSVaR Nové Zámky 952,60 stravné pre deti v HN 

8. ÚPSVaR Nové Zámky 215,80 školské potreby pre deti v HN 

9. ÚPSVaR Nové Zámky 1 222,06 prídavky na deti - záškolákov 

10. 
Obvodný úrad životného 

prostredia Nitra 
220,67 životné prostredie 

11. Ministerstvo kultúry SR  3 500,00 

na požitavské folklórne slávnosti, na 

nákup kníh do knižnice a na vydanie 

monografie o obci 

12. Nitriansky samosprávny kraj 1 500,00 

na požitavské folklórne slávnosti, na 

vydanie monografie o obci, na tvorivé 

dielne a výchovný koncert 

13. Ministerstvo financií SR 4 939,00 na 5 %-né navýšenie miezd v školstve 
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14. ÚPSVaR Nové Zámky 539,80 
projekt: rozvoj a podpora miestnej 

a regionálnej zamestnanosti 

15. Nitriansky samosprávny kraj 550,00 
dar pre základnú školu s materskou 

školou 

 Spolu 322 945,40  

 

Granty a transfery boli účelovo viazané a boli použité v súlade s ich účelom. 

 

2) Kapitálové príjmy:  

Rozpočet na rok 2013 Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenia 

0,00 9 569,37 0 

 

V roku 2013 obec získala nasledovné granty a transfery : 

P. č. Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Investičná akcia 

1. 
Miestna akčná skupina 

Združenia Termál 
3 498,43 vybudovanie cyklotrás 

 Spolu 3 498,43 

 

3) Príjmové finančné operácie:  

Rozpočet na rok 2013 Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenia 

5 100,00 32 250,80 632,37 

 

4) Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

 

Bežné príjmy :  

Rozpočet na rok 2013 Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenia 

5 500,00 13 643,77 248,07 

 

Kapitálové príjmy :  

Rozpočet na rok 2013 Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenia 

0,00 0,00 0 
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2.2 Čerpanie výdavkov za rok 2013 v eurách  

 

Rozpočet na rok 2013 Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenia 

848 490,00 951 931,87 112,19 

 

1) Bežné výdavky: 

Rozpočet na rok 2013 Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenia 

397 433,00 425 346,55 107,02 

 

v tom :                                                                                                                          

Kód zdroja a funkčná klasifikácia Rozpočet Skutočnosť 

111      01116 – Obce – transfery  699,00 2 943,99 

111      0133 – Iné všeobecné služby  2 788,00 2 817,55 

111      0160 – Všeobecné verejné služby 0,00 2 717,82 

111      04219 – Vodné hospodárstvo 0,00 878,74 

111      0451 – Cestná doprava 0,00 4 967,19 

111      0620 – Rozvoj obci 0,00 220,67 

111      08202 – Umelecké súbory 0,00 2 157,00 

111      08205 - Knižnice 0,00 500,00 

111      08209 – Ostatné kultúrne služby vrátane 

kultúrnych domov 
0,00 93,00 

111      10701 – Dávky sociálnej pomoci 800,00 2 367,06 

1162    0620 – Rozvoj obci 0,00 539,80 

41        01116 - Obce 174 887,00 181 305,14 

41        0170 – Transakcie verejného dlhu 10 988,00 12 841,49 

41        0320 – Ochrana pred požiarmi 160,00 160,00 

41        0451 – Cestná doprava 7 906,00 4 534,51 

41        0510 – Nakladanie s odpadmi 19 959,00 16 887,41 

41        0620 – Rozvoj obci 90 544,00 92 622,62 

41       0640 – Verejné osvetlenie 14 300,00 11 705,94 

41       0721 – Všeobecná lekárska zdravotná 

starostlivosť 
6 840,00 6 820,41 

41       0810 – Rekreačné a športové služby 14 877,00 17 600,90 

41       08202 – Umelecké súbory 6 900,00 12 081,54 

41       08205 – Knižnice  750,00 451,66 
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41       08209 - Ostatné kultúrne služby vrátane 

kultúrnych domov 
27 300,00 28 555,49 

41       0840 – Náboženské a iné spoločenské 

služby 
7 600,00 8 698,24 

41       10202 – Ďalšie sociálne služby 9 139,00 10 347,26 

41       1040 – Rodina a deti 996,00 531,12 

Bežný rozpočet 397 433,00 425 346,55 

 

2) Kapitálové výdavky : 

Rozpočet na rok 2013 Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenia 

0,00 36 465,37 0 

 

v tom :           

Kód zdroja a funkčná klasifikácia rozpočet skutočnosť 

11H        0451 – Cestná doprava 0,00 3 498,43 

131C      0610 – Rozvoj bývania 0,00 23 549,81 

41           0451 – Cestná doprava 0,00 184,13 

41           0610 – Rozvoj bývania 0,00 532,20 

46           0451 – Cestná doprava 0,00 4 300,80 

46           0620 – Rozvoj obci 0,00 4 400,00 

Spolu 0,00 36 465,37 

 

3) Výdavkové finančné operácie : 

Rozpočet na rok 2013 Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenia 

50 630,00 49 475,66 97,72 

  

4) Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

  

Bežné výdavky :  

Rozpočet na rok 2013 Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenia 

400 427,00 437 361,09 109,22 

 

Kapitálové výdavky:  

Rozpočet na rok 2013 Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenia 

0,00 3 283,20 0 
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2.3 Plán rozpočtu na roky 2014 - 2016 

 

      2.3.1 Príjmy celkom 

 Skutočnosť 

k 31.12.2013 
Plán na rok 2014 Plán na rok 2015 Plán na rok 2016 

Príjmy celkom 980 425,38 911 997,00 879 960,00 879 960,00 

z toho :     

Bežné príjmy 924 961,44 893 997,00 876 960,00 876 960,00 

Kapitálové príjmy 9 569,37 0,00 0,00 0,00 

Finančné príjmy 32 250,80 15 000,00 0,00 0,00 

Príjmy RO s právnou 

subjektivitou 
13 643,77 3 000,00 3 000,00 3 000,00 

 

      2.3.2 Výdavky celkom 

 Skutočnosť 

k 31.12.2013 
Plán na  rok 2014 Plán na  rok 2015 Plán na  rok 2016 

Výdavky celkom 951 931,87 911 997,00 877 658,00 877 658,00 

z toho :     

Bežné výdavky 425 346,55 430 146,00 414 997,00 414 997,00 

Kapitálové výdavky 36 465,37 15 000,00 0,00 0,00 

Finančné výdavky 49 475,66 49 466,00 49 555,00 49 555,00 

Výdavky RO s práv-

nou subjektivitou 
440 644,29 417 385,00 413 106,00 413 106,00 
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3. Hospodárenie obce a rozdelenie prebytku hospodárenia za rok 2013 

 

Hospodárenie obce 

 

 

Skutočnosť k 31.12.2013 

 

Bežné  príjmy spolu 938 605,21 

z toho : bežné príjmy obce  924 961,44 

             bežné príjmy RO 13 643,77 

Bežné výdavky spolu 862 707,64 

z toho : bežné výdavky  obce  425 346,55 

             bežné výdavky  RO 437 361,09 

Bežný rozpočet + 75 897,57 

Kapitálové  príjmy spolu 9 569,37 

z toho : kapitálové  príjmy obce  9 569,37   

             kapitálové  príjmy RO 0,00 

Kapitálové  výdavky spolu 39 748,57 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  36 465,37 

             kapitálové  výdavky  RO 3 283,20 

Kapitálový rozpočet  - 30 179,20 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu + 45 718,37 

Vylúčenie z prebytku  

- 76,00 (dopravné ZŠ s MŠ) 

- 12 623,47 fond opráv bytové 

jednotky  

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu + 33 018,90  

Príjmy z finančných operácií 32 250,80 

Výdavky z finančných operácií 49 475,66 

Rozdiel finančných operácií - 17 224,86 

PRÍJMY SPOLU   980 425,38 

VÝDAVKY SPOLU 951 931,87 

Hospodárenie obce  + 15 794,04 

 

Prebytok rozpočtu v sume 45 718,37 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) 

a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané 
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prostriedky  zo ŠR v sume 76,00  EUR  a o fond prevádzky, údržby a opráv na bytové 

jednotky v sume 12 623,47 EUR navrhujeme použiť na:   

-  tvorbu rezervného fondu 33 018,90  EUR. 

         

 V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 

sa na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 

3 písm. a) a b)  citovaného zákona,  z tohto  prebytku vylučujú :  

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté 

predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume   76,00 EUR, a to na :  

- dopravné              76,00 EUR 

b) nevyčerpané prostriedky z fondu prevádzky, údržby a opráv podľa ustanovenie § 18 

ods. 2 zákona č. 443/2010 Z. z. o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní 

v z.n.p v sume 12 623,47 EUR 

 

ktoré je možné použiť v rozpočtovom roku v súlade s ustanovením § 8 odsek 4 a 5 zákona č. 

523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov.  

 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme skutočnú tvorbu rezervného fondu za rok 2013 

vo výške 33 018,90 EUR.  

 

4. Bilancia aktív a pasív za konsolidovaný celok v celých €  

4.1  A K T Í V A  

Názov Skutočnosť 
k 31.12. 2012 

Skutočnosť 
k 31.12.2013 

Majetok spolu 3 504 980,26 3 366 096,12 

Neobežný majetok spolu 3 232 826,85 3 179 705,94 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 0,00 0,00 

Dlhodobý hmotný majetok 2 928 387,69 2 784 313,47 

Dlhodobý finančný majetok 395 439,16 395 392,47 

Obežný majetok spolu 167 154,33 168 373,47 

z toho :   
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Zásoby 150,67 1 511,50 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 0,00 

Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 

Krátkodobé pohľadávky 8 430,57 20 165,43 

Finančné účty 158 573,09 146 696,54 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie 13 999,08 18 016,71 

 

4.2  P A S Í V A 

Názov Skutočnosť 
k 31.12. 2012 

Skutočnosť 
k  31.12.2013 

Vlastné imanie a záväzky spolu 3 504 980,26 3 366 096,12 

Vlastné imanie 1 223 022,62 1 238 737,44 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely 0,00 0,00 

Fondy 0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia 1 223 022,62 1 238 737,44 

Záväzky 1 124 491,26 1 072 818,99 

z toho :   

Rezervy 28 946,47 33 337,26 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 0,00 

Dlhodobé záväzky 841 628,15 768 058,41 

Krátkodobé záväzky 89 051,90 91 121,52 

Bankové úvery a výpomoci 164 864,74 143 190,70 

Časové rozlíšenie 1 157 466,38 1 054 539,69 

 
Najvýznamnejším prírastok dlhodobého hmotného majetku bola rekonštrukcia podláh 

v budove základnej školy vo výške 23 549,81 Eur. 

 
5. Vývoj pohľadávok a záväzkov za konsolidovaný celok v eurách 

5.1. Pohľadávky  

Pohľadávky Stav 
k 31.12 2012 

Stav 
k 31.12 2013 

Pohľadávky do lehoty splatnosti 6 085,99 9 541,24 

Pohľadávky po lehote splatnosti 4 742,01 13 021,62 
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5.2 Záväzky 
 

Záväzky Stav 
k 31.12 2012 

Stav 
k 31.12 2013 

Záväzky do lehoty splatnosti 930 680,05 896 291,03 

Záväzky po lehote splatnosti 0,00 0,00 

 

6. Hospodársky výsledok v eurách za konsolidovaný celok  

Názov Skutočnosť 
k 31.12. 2012 

Skutočnosť 
k 31.12.2013 

Náklady 1 102 924,40 1 104 071,58 

50 – Spotrebované nákupy 190 642,22 182 239,74 

51 – Služby 115 099,56 115 971,97 

52 – Osobné náklady 544 242,86 559 279,39 

53 – Služby 1 939,75 2 226,47 

54 – Ostatné náklady na prevádzkovú 
činnosť 

487,00 6 070,94 

55 – Odpisy, rezervy a OP z prevádzkovej 
a finančnej činnosti a zúčtovanie časového 

rozlíšenia 

224 323,28 211 089,11 

56 – Finančné náklady 14 272,66 13 513,25 

57 – Mimoriadne náklady 0,00 0,00 

58 – Náklady na transfery a náklady 
z odvodov príjmov 

11 897,44 13 659,18 

59 – Dane z príjmov 19,63 21,53 

Výnosy 1 028 881,85 1 107 006,21 

60 – Tržby za vlastné výkony a tovar 55 143,97 49 549,88 

61 – Zmena stavu vnútroorganizačných 
služieb 

0,00 0,00 

62 – Aktivácia 0,00 0,00 

63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z 
poplatkov 

453 845,32 504 519,50 

64 – Ostatné výnosy 92 976,04 98 440,43 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP 
z prevádzkovej a finančnej činnosti 
a zúčtovanie časového rozlíšenia 

22 773,50 28 946,47 

66 – Finančné výnosy 1 604,55 1 619,93 

67 – Mimoriadne výnosy 0,00 0,00 

69 – Výnosy z transferov a rozpočtových 
príjmov v obciach, VÚC a v RO a PO 

zriadených obcou alebo VÚC 

402 538,47 423 930,00 

Hospodársky výsledok 
/ + kladný HV, - záporný HV / 

-74 042,55 2 934,63 

 



 19 

V roku 2012 bol hospodársky výsledok konsolidovaného celku strata vo výške 74 042,55 Eur, 

čo bolo spôsobené vo výraznej miere hospodárskym výsledkom Obce Maňa, a to stratou vo 

výške 84 549,23 Eur. V roku 2013 je hospodársky výsledok konsolidovaného celku prebytok 

vo výške 2 934,63 Eur. Na tomto prebytku sa výraznejšou mierou podieľajú vyššie daňové 

a colné výnosy a výnosy z poplatkov. 

 

7. Ostatné  dôležité informácie  

7.1 Prijaté granty a transfery  

V roku 2013 obec a rozpočtová organizácia prijala nasledovné granty a transfery (vrátane 

dotácií): 

Poskytovateľ Účelové určenie grantov a transferov Suma prijatých 
prostriedkov v EUR  

Okresný úrad Nové Zámky voľby do VÚC 2013 1. a 2. kolo  3 360,00 

VÚ ŠR MDV a RR SR 
cestná infraštruktúra -na opravu miestnych 

komunikácií 
4 967,19 

Ministerstvo vnútra SR za výdavky na povodne v marci 2013 878,74 

Okresný úrad Nitra školstvo 296 588,00 

Obvodný úrad Nové 

Zámky 
matrika 2 817,55 

Obvodný úrad Nové 

Zámky 
REGOB 693,99 

ÚPSVaR Nové Zámky stravné pre deti v HN 952,60 

ÚPSVaR Nové Zámky školské potreby pre deti v HN 215,80 

ÚPSVaR Nové Zámky prídavky na deti - záškolákov 1 222,06 

OBÚ ŽP prostredia Nitra životné prostredie 220,67 

Ministerstvo kultúry SR 

na požitavské folklórne slávnosti, na nákup 

kníh do knižnice a na vydanie monografie 

o obci 

3 500,00 

Nitriansky samosprávny 

kraj 

na požitavské folklórne slávnosti, na 

vydanie monografie o obci, na tvorivé 

dielne a výchovný koncert 

1 500,00 

Ministerstvo financií SR na 5 %-né navýšenie miezd v školstve 4 939,00 

ÚPSVaR Nové Zámky 
projekt: rozvoj a podpora miestnej 

a regionálnej zamestnanosti 
539,80 

Nitriansky samosprávny 

kraj 
dar pre základnú školu s materskou školou 550,00 
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Miestna akčná skupina 

Združenia Termál 

vybudovanie cyklotrás – kapitálový 

výdavok 
3 498,43 

Nadačný fond Telekom pri 

nadácii Pontis – ZŠ s MŠ 
Na školský rozhlas 900,50 

Nitriansky samosprávny 

kraj – ZŠ s MŠ 
Na šport - doskočisko 300,00 

Nitriansky samosprávny 

kraj ZŠ s MŠ 
Na kultúru – látka na nohavice a vesty 250,00 

Spolu 327 894,33 

 

7.2 Poskytnuté dotácie  

Obec Maňa v roku 2013 poskytla, v súlade s VZN č. 2/2013 o podmienkach poskytovania 

dotácií z prostriedkov Obce Maňa, dotácie na bežné výdavky právnickým osobám na podporu 

všeobecne prospešných služieb alebo na verejnoprospešný účel. 

 

Žiadateľ dotácie 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

Rozdiel - vrátenie 

Obecný futbalový klub 

Maňa 
8 340,00 8 340,00 0,00 

Slovenský zväz 

záhradkárov, základná 

organizácia 12 – 43 Maňa 

650,00 650,00 0,00 

Vinohradnícky spolok 

Stará hora 
280,00 280,00 0,00 

Stolnotenisový klub Maňa 1 440,00 1 440,00 0,00 

 
 
7.3 Významné investičné akcie v roku 2013 
 
Najvýznamnejšie investičné akcie realizované v roku 2013: 
a) obec 

- rekonštrukcia podláh v budove základnej školy, 

- rekonštrukcia chodníka pri parku, 

       -     vybudovanie cyklotrás. 
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7.4 Predpokladaný budúci vývoj činnosti  
 
Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch: 

a) obec 
- rekonštrukcia miestnych komunikácií a chodníkov, 

- zateplenie budovy kultúrneho domu a výmena okien, 

- obnova historického parku, 

- revitalizácia športového areálu, 

- vybudovanie zberného dvoru separovaného odpadu. 

 
b) rozpočtová organizácia 

- rekonštrukcia kotolne v budove základnej školy. 

 

7.5 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia  

Obec Maňa nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného 

obdobia.  

 

 

Vypracovala: Ing. Hana Poláková                     Predkladá: Ing. Igor Sádovský, starosta obce 

 

 

V Mani, dňa 09. 06. 2014 

 
 
 
 
Prílohy: 

• Konsolidovaná účtovná závierka: Konsolidovaná Súvaha, Konsolidovaný Výkaz 

ziskov a strát, Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky  

• Výrok audítora ku konsolidovanej účtovnej závierke  

 

 
 
 


